Governo do Estado do Pará
PREFEITURAMUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SecretariaMunicipal de Cultura, Turismo,Desporto e Lazer
CNPJ: 05.193.057/0001-78

SECULT - SECRETARIAMUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
Av. Presidente Vargas, s/nº (Espaço Cultural) – Bairro Célio Miranda – CEP:
68.625-130 Facebook: @secultparagominas / www.paragominas.pa.gov.br

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES - EDITAL / PMP-SECULT Nº 08/2025
CONSELHOMUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE CULTURA - CONCUT/PGMP -

Aos 08 (oito) dias do mês de Agosto de 2025, foi realizado o processo eleitoral para escolha os

conselheiros para compor o Conselho Municipal de Políticas Públicas de Paragominas para o o 2º

Biênio - 2025/2027, cujo processo contou com a participação/acompanhamento/fiscalização da

Comissão Eleitoral, que contou com representantes do Poder Legislativo e da Defensoria Pública.

Dos 10 (dez) Segmentos Artísticos com vagas abertas para inscrição Edital, apenas 04 (quatro)

Segmentos inscreveram candidatos, sendo:

SEGMENTO ARTÍSTICO CANDIDATO

ARTESANATO Ione Braga sa Conceição

Vanessa Anselmo Vieira

COMUNIDADES TRADICIONAIS

(INDÍGENA)

Quincinuhu kaapor

Raimundo Leonildo da Mota Tembé

MÚSICA Edgar Ferreira Oliveira

TEATRO E LITERATURA Leonora Rodrigues de Souza

Maria Emília Alves Vieira

RESULTADO DA ELEIÇÃO:

SEGMENTO ARTÍSTICO CANDIDATO

ARTESANATO Ione Braga sa Conceição - Titular

Vanessa Anselmo Vieira - Suplente

COMUNIDADES TRADICIONAIS

(INDÍGENA)

Raimundo Leonildo da Mota Tembé - Titular

MÚSICA Edgar Ferreira Oliveira - Titular

TEATRO E LITERATURA
Leonora Rodrigues de Souza - Titular

Maria Emília Alves Vieira - Suplente

OBS 1: Na votação para o representante das Comunidades Tradicionais Indígenas, não houve eleito

para suplente, haja vista que, foram apurados 03 votos, sendo 02 votos direcionados ao Sr.

Raimundo Leonildo da Mota Tembé, e o 3º (terceiro) voto foi NULO, pois o eleitor votou em ambos

os candidatos.

Governo do Estado do Pará
PREFEITURAMUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SecretariaMunicipal de Cultura, Turismo,Desporto e Lazer
CNPJ: 05.193.057/0001-78

SECULT - SECRETARIAMUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
Av. Presidente Vargas, s/nº (Espaço Cultural) – Bairro Célio Miranda – CEP:
68.625-130 Facebook: @secultparagominas / www.paragominas.pa.gov.br

OBS 2: Em relação aos conselheiros dos Segmentos Artísticos que não apresentaram candidaturas

(Dança, Artes Visuais, Cultura Popular, Cultura de Rua, Agentes de Promoção e Produção Cultural,

Gastronomia), os conselheiros eleitos no Biênio 2023-2025, serão reconduzidos por mais 02 anos,

conforme o disposto no Artigo 1º, § 2º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Políticas

Culturais de Paragominas. Ressalta-se porém que, a Gastronomia está sem representação, em

virtude de que desde a Eleição Anterior (Biênio 2023-2025) o Segmento não apresentou

candidaturas.

Registre-se e publique.

Paragominas/PA, 11 de Agosto de 2025.

SHYDNEY JORGE ROSA
Prefeito Municipal de Paragominas

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2683-A053-4F2E-8874

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SHYDNEY JORGE ROSA (CPF 324.XXX.XXX-04) em 12/08/2025 14:23:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/2683-A053-4F2E-8874

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/2683-A053-4F2E-8874